COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº      DE 2023

(do Deputado Rodrigo Valadares)

Requer aprovação de Moção de Congratulações ao

Senhor Santiago Peña Palacios, Presidente eleito

da República do Paraguai.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, requeiro a Vossa Excelência, nos termos

regimentais, a aprovação de Moção de Congratulações ao Senhor Santiago Peña

Palacios, Presidente eleito da República do Paraguai.

JUSTIFICATIVA

 Esta moção de congratulações tem como fito parabenizar a eleição do Presidente

eleito da República do Paraguai, Senhor Santiago Peña Palacios, eleito Chefe de Estado

em eleição realizada no último dia 30 de abril de 2023.

 Santiago Peña Palacios, nascido na cidade paraguaia de Assunción em 16 de

novembro de 1978 é economista formado pela Universidad Nuestra Señora de la

Assunción, Paraguai e Mestre em Administração Pública pela Universidade de Columbia,

Estados Unidos. Foi funcionário do Banco Central do Paraguai entre os anos de 2000 e

2009; em 2009, passou a atuar no Fundo Monetário Internacional ocupando diversos

cargos, como a prestação de serviços no Departamento Africano do Fundo, bem como a

função de analista do Fundo de Desenvolvimento Industrial no FMI.

 Em 2015, recebeu convite do então Presidente Horácio Manuel Cartes Jara para ser

Ministro da Fazenda da República do Paraguai, cargo ocupado até 2017. Concorreu às

*C
D2

31
15

78
50

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231157850900

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

3
09

:3
5:

28
.0

73
 -

CR
ED

N

prévias da Asociación Nacional Republicana – Partido Colorado (ANR-PC) no mesmo ano

para definição do candidato à Presidência pelo partido, sendo derrotado por Mário Abdo

Benítez, posteriormente eleito Presidente da República do Paraguai.

 Em 2022, venceu as prévias do Partido Colorado derrotando o ex-Ministro de Obras

Públicas Arnoldo Wiens Dürksen, sendo indicado como presidenciável pela legenda

conservadora para a eleição presidencial na República do Paraguai.

 No pleito presidencial, Santiago Peña derrotou o candidato Pedro Efraín Alegre

Sasiain, vencendo o pleito eleitoral e tornando assim o 58° Presidente da República do

Paraguai.

 Considerando a relação diplomática existente a República Federativa do Brasil e a

República do Paraguai existente desde 1844, quando o então Imperador Dom Pedro II

designou José Antonio Pimenta Bueno como encarregado de negócios brasileiros ante o

governo de Assunção e a assinatura do Tratado de Paz e Amizade Perpétua entre as duas

nações em 1872 e revisto em 1883, que encerrou de maneira definitiva o conflito entre

Brasil e Paraguai que aconteceu entre os anos de 1864 e 1870, ressaltando diversos

tratados econômicos e diplomáticos existentes entre as duas nações, exemplificando a

assinatura do Tratado de Aproveitamento Hidrelétrico do Rio Paraná entre o Brasil e o

Paraguai para a Construção da Usina Hidrelétrica de Itaipu (Tratado de Itaipu) em 1973,

que culminou com a inauguração da Usina no ano de 1984, justifica-se a presente moção

de congratulações.

Sala das Comissões,       de maio de 2023

RODRIGO VALADARES

Deputado Federal – UNIÃO/SE

*C
D2

31
15

78
50

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231157850900

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
05

/2
02

3
09

:3
5:

28
.0

73
 -

CR
ED

N